
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 13 del 09/04/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 10/04/2020    al n. 234 

 

 
 

 

OGGETTO:   P.A.U.R. REGIONE ABRUZZO N. 007 DEL 30/10/2019 - IMPIANTO DI 

PRODUZIONE DI BIOMETANO DA DIGESTIONE ANAEROBICA DI 

FONTI RINNOVABILI CON TRATTAMENTO DI DIGESTATO SOLIDO E 

LIQUIDO PER LA PRODUZIONE DI COMPOST - DITTA CTIP BLU SRL - 

CONFERIMENTO INCARICO COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 

OCCASIONALE  A PROGETTO. 
 

 

Premesso che: 

 la Società "CTIP BLU Srl", a mezzo di Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, ai 

sensi dell'art. 27 bis del D.Lgs, è autorizzata a realizzare sul territorio del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo (TE), nell'ambito della zona industriale posta in prossimità del Fiume Tordino, un 

impianto di produzione di biometano dalla digestione anaerobica di fonti rinnovabili - matrici 

organiche biodegradabili provenienti da scarti dell’agro-industria e dalla raccolta differenziata 

della frazione organica dei rifiuti solidi urbani (FORSU, per circa 48.000 ton/anno in ingresso) - 

con trattamento di digestato solido e liquido per la produzione di compost e riutilizzo delle 

acque; 

 l'Ente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2017 aveva proposto 

osservazioni al progetto presentato dalla Società "CTIP BLU srl" e espresso il proprio parere 

contrario; 

 presso la sede del Servizio Valutazioni Ambientali della Regione Abruzzo in Via Salaria 

Antica Est, n. 27 - L'Aquila, per il rilascio del PAUR richiesto da "CTIP BLU srl", 

appositamente convocata, il giorno 31 luglio 2019 si è svolta la Conferenza di Servizi decisoria 

in forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi dell'art. 14 - ter della Legge 241/90; 

 la Conferenza di Servizi ha espresso, con prescrizioni e con il parere contrario del Sindaco e del 

Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE), parere FAVOREVOLE al rilascio del P.A.U.R. 

richiesto dalla Società "CTIP BLU Srl"; 

 in data 30/10/2019 la Regione Abruzzo ha provveduto a rilasciare il PAUR 007/2019 

(Determinazione n. DPC002/PAUR/007) ex art. 27-bis del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. a favore 

della società CTIP BLU srl per la realizzazione e l’esercizio di un “impianto di produzione di 

biometano dalla digestione anaerobica di fonti rinnovabili - matrici organiche biodegradabili 

provenienti da scarti dell’agro-industria e dalla raccolta differenziata della frazione organica 

dei rifiuti solidi urbani (FORSU, per circa 48.000 ton/anno in ingresso) - con trattamento di 

digestato solido e liquido per la produzione di compost e riutilizzo delle acque”, da ubicare nel 



Pag. 2 

Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), Zona Industriale; 

 l'Amministrazione Comunale, come già motivatamente espresso con la deliberazione 

Comunale n. 57/2017 e successivi atti del procedimento, è contraria alla realizzazione 

dell'impianto di produzione di biometano da digestione anaerobica di fonti rinnovabili con 

trattamento di digestato solido e liquido per la produzione di compost e riutilizzo delle acque e 

che pertanto ha proposto ricorso amministrativo al T.A.R. avverso il succitato P.A.U.R.  e 

relativi atti presupposti, connessi e consequenziali; 

 le motivazioni di diniego e/o contrarietà dell'Ente sono state evidenziate anche con il supporto 

di esperti di vari settori appositamente incaricati; 

 oltre al contrasto dell'intervento con il Piano Regolatore Comunale, tra le argomentazioni 

dibattute ha trovato ampio risalto la localizzazione dell'intervento rispetto al costruito esistente e 

destinazioni dell'intorno e, in particolare, la distanza intercorrente tra l'impianto progettato e  

l'attiguo Centro Abitato di Mosciano Stazione, distanza già inizialmente contestata dall'Ente e in 

riscontro modificata dal richiedente. Tale distanza, secondo gli atti progettali, risulta essere 

praticamente  uguale a quella minima voluta dalla normativa e cioè pari a 500 metri; 

 oltre al Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE), altri soggetti hanno proposto ricorso 

amministrativo avverso il rilascio del PAUR 007/72019 ; 

 nel corso dell’istruttoria del procedimento amministrativo sono emersi dubbi sulla reale ed 

effettiva distanza di almeno 500 metri dell'intervento progettato rispetto al Centro Abitato di 

Mosciano Stazione sicché, considerato che la mancanza della distanza di almeno 500 metri 

costituirebbe violazione della normativa di settore CHE IMPEDIREBBE LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO, si rende necessario accertare, senza dubbi, tale distanza; 

 per valutare e accertare l'effettiva distanza di cui al precedente punto necessita ricorrere alla 

collaborazione di un esperto topografo; 

 Acquisito il curriculum vitae del professionista, depositato agli atti  dell’amministrazione;  

 Dato atto che il Geom. Mariano TIBURZI ha offerto la propria consulenza a titolo di 

prestazione occasionale gratuita a progetto (giusta nota pec datata 09/04/2020 assunta al protocollo 

generale dell'Ente in pari data al n. 6621) e che occorre formalizzare l'incarico predetto; 

  Fatto presente:  

 che in linea generale, per gli incarichi esterni, il comma 6 dell’art. 110 del TUEL, riconosce che 

“per obiettivi determinati e con convenzioni a termine”, il regolamento comunale possa 

prevedere “collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità”; 

 Che la Corte dei Conti, sez. giurisdizionale centrale, sez. I, 10 marzo 2009, n.145 riassume i 

principi di massima da seguire per attribuzioni di incarichi di collaborazione nel modo che 

segue: a) Il conferimento di incarico deve essere legato a problemi che richiedono conoscenze 

ed esperienze eccedenti le normali competenze; b) l'incarico deve caratterizzarsi in quanto non 

implicante lo svolgimento di attività continuativa, ma anzi la soluzione di specifiche 

problematiche già individuate al momento del conferimento dell'incarico; c) l'incarico deve 

presentare le caratteristiche della specificità e della temporaneità; d) l'incarico non deve 

rappresentare uno strumento per ampliare fittiziamente  compiti istituzionali e ruoli negli Enti; 

e) (compenso omissis); f) L'atto di conferimento deve essere adeguatamente motivato; g) 

L'incarico non deve essere generico o indeterminato; 

 che l'art. 22 del Regolamento Comunale sugli Uffici e servizi, oltre a richiamare le due 

possibilità  consentite agli enti di conferire incarichi (ex art. 110, comma 6 oppure ex art. 7, 

comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001), recita che “ il responsabile di servizio può conferire ad 

esperti esterni incarichi in via diretta, senza l'espletamento delle procedure di selezione (…) in 

casi di particolare urgenza di natura oggettiva, quando le condizioni per la realizzazione 

dell'incarico da parte dei soggetti esterni qualificati non rendano possibile l'esperimento di 



Pag. 3 

procedure comparative di selezione” e comunque “ per incarichi di valore unitario inferiore a 10 

mila euro lordi”;  

 Dato atto: 

 che in data 30 novembre 2017, la massima assise civica, approvando l' apposita mozione (cfr. 

deliberazione CC. N. 56/2017) presentata dai consigliere Poltrone e Baldini è venuta nella 

determinazione di avvalersi della consulenza di tecnici specializzati, anche a titolo gratuito o 

con il solo rimborso delle spese di viaggio;  

  che nel caso di specie il Geom. Mariano Tiburzio, esperto topografo,  ha accettato di offrire la 

propria consulenza a titolo gratuito, salvo rimborso spese; 

 

 Richiamata la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 “LINEE GUIDA SULLA 

TRACCIABILITA‟ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL‟ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 

13 AGOSTO 2010, N. 136” in base alla quale non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli 

incarichi di collaborazione; 

 

 Dato Atto, pertanto, 

 che al fine dell'accertamento della distanza di cui sopra è cenno, occorre acquisire una 

prestazione professionale occasionale qualificata a progetto da parte del nominato Geom. 

Mariano TIBURZIO, esperto nei rilievi topografici;   

 che il curricula del professionista, come pure la dichiarazione di svolgimento della prefata 

attività a titolo gratuito è agli atti;  

 Visto che in ragione della gratuità delle prestazioni, patti e condizioni delle collaborazioni 

vengono esplicitati nel presente atto che sarà sottoscritto/riscontrato, per accettazione, 

dall'interessato e non sarà trasmesso al revisore dei conti per il parere preventivo in ragione della 

gratuità della prestazione;  

  

 Richiamati: 

 l'art. 110, comma 6 del D. Lgs. 267/2000; 

 gli artt. 7, 36 e 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 l'art. 1, comma 42 della L. 311/2004; 

 l'art.1, comma 173 della L. 266/2005; 

 l'art. 3, commi 54-57 della L. 244/2007; 

 gli artt. 6 e 9 del DL 78/2010 conv. con modificazioni dalla L. 122/2010; 

 l'art. 15 del D.Lgs. 33/2013 rubricato “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari 

d'incarichi di collaborazione o consulenza“; 

 l'art. 1, comma 5 e ss. del DL 101/2013 conv. in L. 125/2013; 

 l'art. 14 del D.  L.  66/2014 conv. in L. 89/2014; 

 l'art. 6 del D. L 90/2014 conv. in L. 114/2014; 

 l'art. 5, comma 9 del D. L.  95/2012 conv. in L. 135/2012 l'articolo 21-bis del Dl n. 50/2017 

  

 Verificati: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

D E T E R M I N A 
 per la causale di cui in premessa:  



Pag. 4 

1. di conferire al Geom. Mariano TIBURZIO, un incarico di collaborazione professionale 

occasionale a progetto per la predisposizione di una idonea documentazione topografica attestante 

l'esatta distanza intercorrente dal Centro abitato di Mosciano Stazione e l'area di localizzazione del 

progettato intervento della Società "CTIP BLU Srl" assentito con il PAUR 007/2019 rilasciato dalla 

Regione Abruzzo;  

 

2. dare atto che detta collaborazione gratuita avrà, dunque, i seguenti contenuti essenziali: 

 Oggetto: accertamento della distanza intercorrente  tra il Centro Abitato di Mosciano Stazione e 

l'are di progetto dell'intervento oggetto del PAUR 007/2019 (Fg. n. 52, particelle 192,196,194, 

189,91,188,89,84,101); 

 Durata: tempo necessario all'esecuzione del rilievo stimato in max 10 giorni lavorativi ; 

 Compenso: gratuità della prestazione, salvo rimborso spese (rendicontato); 

 Privacy: Da parte dell'interessato si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 

196/03 per le sole finalità inerenti l'incarico di collaborazione attribuito. 

3. Di imputare la somma presuntiva di Euro 200,00 per rimborso spese al cap. 940 del bilancio 

2020;  

4. Di accogliere in calce a copia della presente la doppia firma digitale del professionista  

interessato, in segno di accettazione.  

 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà efficace a decorrere dalla di pubblicazione, nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, dei dati previsti dall‟art. 15 D. Lgs. 

33/2013;  

 

 Per accettazione dell'atto nel suo complesso. 

 

 

Per accettazione : 

 

 

Mariano TIBURZIO 

 

Per accettazione dei punti 1, 2 ,3. 

 

Mariano TIBURZIO 

 

Mosciano S.A.,  ______ 

 

 

 

Mosciano S.A., li 09/04/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Claudio Di Pietrantonio 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 10/04/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  10/04/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  10/04/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


